
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   177  del   16/12/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   31/12/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  177  del  16/12/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     177    DEL    16/12/2015  

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  CENTRALE  SOLLEVAMENTO  "VIENNA"  - 
PRESA D'ATTO IN SEDE TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO REDATTO 
DA "HERA" S.P.A. 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  sedici , del mese di  dicembre , alle ore  08:30 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Alle ore 10,00 l'Assessore Signorini esce e non partecipa alla discussione né alla 
votazione del presente argomento.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   204   (proponente:  Vicesindaco  Cibelli) 
predisposta in data  11/12/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   15/12/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 arch. Gilberto Facondini;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  15/12/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  204  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 177 del   16/12/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 177 del   16/12/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     204    DEL    11/12/2015  

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  CENTRALE  SOLLEVAMENTO  "VIENNA"  - 
PRESA D'ATTO IN SEDE TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO REDATTO 
DA "HERA" S.P.A. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Gilberto Facondini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Considerato che:

–con nota ricevuta in data 13.11.2015 prot. n. 40146, in atti,  è pervenuta da parte di 
“Hera” S.p.A. - Servizio Ingegneria Acque e Progettazione Impianti, la documentazione 
tecnico-contabile  del  predisposto  progetto  definitivo  relativo  all'adeguamento  della 
centrale  di  sollevamento   “Vienna”  nel  Comune  di  Cattolica,  Codice  identificativo 
“WBS R.2150-11-03-00094”, il  tutto per un importo complessivo di € 690.000,00 a 
totale  carico  di  detta  società  come  programmato  nell'ambito  del  piano  investimenti 
deliberato da “Atersir Rimini” giusta delibera del C. L. del 29/04/2014 e s.m.;

–la  necessità  di  predisporre  tale  intervento  nasce,  essenzialmente,  per  cercare  di 
risolvere le problematiche evidenziatesi negli ultimi anni specie in presenza dei sempre 
più frequenti eventi meteorici che, in particolare determinano, sia gli allagamenti del 
bacino scolante  di  zona (circa 75 ettari  di  superficie),  sia la dispersione a mare dei 

Delibera Giunta Comunale n. 177 del   16/12/2015 Pag.  4 



materiali che si depositano nelle condotte senza possibilità di filtrazione dei medesimi 
per l'assenza del correlativo impianto di filtro delle acque miste; 

–con tale intervento si andranno quindi a sostituire gli attuali impianti elettrici con altri 
debitamente  adeguati  alle  nuove  potenze  atte  a  mantenere  in  esercizio  le  pompe 
centrifughe e le due pompe “Propeller”, di cui attualmente solo una in funzionamento, 
l'altra è di scorta, inoltre saranno eseguite opere murarie sia per facilitare l'accessibilità 
all'impianto  idrovoro,  sia  per  adeguare  il  locale  servizi  all'installazione  di  tutta  la 
quadristica di progetto (linee distribuzione e di segnale), sarà anche installata una griglia 
a filtrazione media che raccoglierà il materiale in un pozzetto esterno alla vasca; 

Tenuto conto che si tratta di intervento che non comporta alcuna trasformazione 
urbanistica ma solo modifiche minimali all'attuale locale servizi posto sul lungomare 
“Rasi-Spinelli”,  che  la  pratica  sismica  sarà  concordata  con  il  competente  “Servizio 
Tecnico di Bacino di Rimini”, mentre il programma dei lavori sarà concordato con i 
competenti uffici comunali e/o Provinciali (Arpa, Atersir, ecc.) una volta approvato il 
progetto  esecutivo  da parte  della  stazione  appaltante  (HERA S.p.A.)  ed espletate  le 
necessarie procedure di gara;

Visto il quadro economico progettuale dell'intervento come di seguito evidenziato:

1)- Lavori in appalto €  505.946,82
       oneri di sicurezza €    15.000,00

Totale lavori  a base d'appalto …........................ €  520.946,82

2)- Somme a disposizione
     a)- lavori in economia non inclusi nell'appalto €    12.444,87
     b)- allacciamenti ai pubblici servizi €    35.000,00
     c)- Rilievi, accertamenti e indagini €      5.000,00
     d)- Spese tecniche di progettazione, d.l., contabilità

coordinamento sicurezza €    78.142,02
     e)- Spese per attività tecnico amm.ve, ecc. €    10.418,94
     f)- Spese per concessioni, autorizzazioni, ecc. €      2.000,00
     g)- quota imprevisti €    26.047,34  

Totale somme a disposizione €  169.053,18
  Totale importo di progetto €  690.000,00

Dato atto che detto progetto definitivo risulta costituito dagli elaborati previsti 
dall'art. 93, IV comma dlgs. 163/2006 e s.m., nonché ai sensi degli artt. 24 e segg. del 
D.P.R.  5  ottobre  2010 n.  207,  non allegati  agli  atti  del  presente  provvedimento  ma 
depositati  presso l'U.  T.  comunale  –  Ufficio  del  Responsabile  del  Procedimento,  in 
quanto ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  a  far  proprio,  nonché  ad  approvare  in  sede 
tecnica il progetto in questione al fine di rispettare i previsti tempi di programmazione 
dell'intervento;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Vista il D.Lgs. n.163 del 12.06.2006 e ss.mm.ii.;
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.P.R. n. 207/10;

Delibera Giunta Comunale n. 177 del   16/12/2015 Pag.  5 



Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto  lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso, a voti …............................

DELIBERA

1)- quanto riportato  in premessa costituisce  parte  integrante  e sostanziale  del 
presente atto;

2)- di prendere atto e di far proprio in sede tecnica il progetto definitivo dei 
lavori di  adeguamento della centrale di sollevamento  “Vienna” nel Comune di 
Cattolica, Codice  identificativo  “WBS  R.2150-11-03-00094”  redatto  da  “HERA” 
S.p.A. e composto dagli elaborati previsti dall'art. 93, IV comma dlgs. 163/2006 e s.m., 
nonché ai sensi degli artt. 24 e segg. del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, consegnati al 
protocollo del Comune al n. 40146 del 13.11.2015, non allegati agli atti  del presente 
provvedimento ma depositati presso l'U. T. comunale – Ufficio del Responsabile del 
Procedimento, in quanto ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

3)- di dare atto, come esposto in premessa, che la spesa complessiva del progetto 
pari  a 690.000,00 euro,  è a totale  carico della  succitata  “Hera”,  come programmato 
nell'ambito del piano investimenti deliberato da “Atersir Rimini” giusta delibera del C. 
L. del 29/04/2014 e s.m.,  precisando in proposito che alla medesima società faranno 
altresì carico le funzioni di R.U.P., di stazione appaltante per la realizzazione dei lavori, 
nonché il collaudo dei medesimi; 

4)- di individuare nella persona del Dott. Mario Sala, Posizione Organizzativa del 
settore 2, nonchè Coordinatore dei Servizi Tecnici e Lavori Pubblici, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

5)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: 
LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, SERVIZI FINANZIARI  e  SEGRETERIA;

6)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  
....................................................................................................

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 177 del   16/12/2015 Pag.  6 


